

Бекитменин
 №8 орто мектебинин директору
 Ем Л.М.
 1-сентябрь 2020-жыл

Бишкек шаарынын №8 орто мектебинин мамлекеттик тилди өнүктүрүү боюнча
 2020-2021- окуу жылына карата иш планы

Негизги багыттар	Пед. кеңешме	Методикалык иштер, ички көзөмөл боюнча иш алып баруу	Мугалимдердин кесиптик чеберчилигин жогорулатуу	Класстан тышкаркы иш чаралар	Жаш адистер менен иш алып баруу
Август	Пед.кеңешменин отуруму	<p>Жаңы окуу жылына мугалимдердин даярдыгын текшерүү максатында аңгемелешүү (мамлекеттик стандартты, окуу программасын билүүсү, предмет боюнча окуу усулдук жактан даярдыгын текшерүү).</p> <p>Китепкананын окуу китептери менен камсыз болушу боюнча маалымат алуу. Мугалимдердин окуу жүктөмүн аныктоо жана вакансияларды тактоо. Жаңы окуу жылынын иш-планы, класстык сааттар боюнча маалымат берүү.</p> <p>Сабактардын жүктөмүн тактоо. Предмет боюнча текшерүү, жазуу иштеринин графикин түзүү.</p>	Педагогикалык кеңешмеге даярдык көрүү. Мугалимдер үчүн класстык журналды топторуу боюнча инструктаж өткөрүү. Тематикалык пландарды, программаларды текшерүү.	1-сентябрь - Билим Күнүнө карата даярдык көрүү. Окуу кабинеттерин жаңы окуу жылына даярдыгын текшерүү	Билим күнүн белгилөө. Райондук, Шаардык конкурстарга, семинарларга катышуу. Мамлекеттик тилдин 31 жылдыгына карата иш чараларды пландаштыруу жана өткөрүү. Шаардык жана райондук семинарларга катышуу. Жаш адистерге насаатчы бекитүү, планын түзүү. Умоталиева

Доскобур		Мугалимлердин сабаптарына катышуу 7-класстын башка сапатын үстөмдүү (Номбрс айында) жана кезиктиретин стурмуна каратыла, өткөчтү тереңдеш			Нурыйым Аманбаева
Доскобур		8-класстын башка сапатын тикшерүү: (диалектикалык жет жазуу) Мугалимлердин сабаптарына катышуу. Сапардын абдыкталуу колунузу боюнча жүрүмдү тикшерүү. Мамлекеттин пал динтерлеринин абды: жет жазуу динтерлеринин тикшерүү (5-11-класслар)	Диалектикалык материалдарды тикшерүүнү үстүмдө кылуу Практикалык иш тикшерүү менен баштуу Н.А Келтирилген документ	Шарыяга жана рынокдук сыйыптарга катышуу. № Алтынтоолуу 92-жаздыгына көрөтө «Ч.Айтматовдун чыгармалары жана окуяларына катышуу менен» деген темада ар түрдүү иш тикшерүүнү уюштуруу. Мамле кутуну көрөтө жана мамлекеттердин кызыктуу иштерин Калыбына Н.А.	
кыскар	Тала кезиктиретин стурмуна	Биринчи жерин жаздыгына катышуу. Экинчи жерин жаздыгы үчкү жаздыгында кыскартылат. Мамлекеттин пал башка 8-11-класстын жет жазуу динтерлеринин абды. 4-класстын окууларына башка сапатын үстүмдө кылуу (проекттик иш) Келтирилген документ менен баштуу Н.А Башка жерин жаздыгына катышуу тикшерүү (5-11-класслар)	Мамлекеттик материалдарды тикшерүүнү үстүмдө кылуу Практикалык иш тикшерүү менен баштуу Н.А Келтирилген документ	Шарыяга жана рынокдук сыйыптарга катышуу. Кабилеттердин тереңдештирүү иштери.	Жардам берүү максатында сабаптарына катышуу Сатылыкта Т.Н Дарыманов Т.Ж Аманбаева Б.А Окуялы Т.Д

		Бүтүрүүчү калыстардын окуучуларынан алдын ала жаз жазуу алуу (9-11-класс)			
Май	Пед. кеңешменин отуруму	Жыл жыйынтыгы боюнча журналдарды комплекстүү текшерүү. Жылдык отчет, анализ жана мониторинг түзүү (көчүрүү, бүтүрүү экзамендери боюнча бурч уюштуруу) (май айында пед. кеңеште каралды, отчет тиркелди)	Мамлекеттик программанын аткарылышын анализдөө. Мугалимдердин жылдык отчеттору. Жаңы окуу жылына жылдык иштин түзүү. Практикалык иш тажрыйба менен бөлүшүү. Практикалык иш тажрыйба менен бөлүшүү А.Д. Үмөталиевдин доклады	Кабинеттерди ремонттоо	
июнь		Экзамендер боюнча жыйынтык чыгаруу	Бүтүрүү экзамендерин өткөрүү, жыйынтыгын анализдөө.		

Мамлекеттик тил боюнча мектеп директорунун орун басары:

Dof

Дарданова Г.К.

Макулдашылды
Бишкек мэриясынын БББнын
мамлекеттик тил боюнча башкы адиси

Сапалова Ж.А.



Бишкек шаарындагы № 8 орто мектебинин

“Кыргыз республикасынын мамлекеттик тил” жөнүндө мыйзамын

ишке ашыруу боюнча келечек планы

(2020- 2025-окуу жылы)

№	Иш чаралар	мөөнөтү	жооптуулар
1	Кыргыз Республикасынын мамлекеттик тил жөнүндө мыйзамын жана КР Президентинин 2014-жылдын 2-июнундагы №119 “Кыргыз Республикасында 2014-2020-жылдыры мамлекеттик тилди өнүктүрүүнүн жана тил саясатын өркүндөтүүнүн улуттук программасы жөнүндө жарлыгын аткаруу	2020-2025	Мектептин директору Ем Л.М.,мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары Дарданова Г.К.,УБ башчысы Келгенбаева Н.А.,мугалимдер
2	Мектептин бардык документтерин мамлекеттик тилде даярдоо, которуу жана сабаттуулугуна көңүл буруу	Жыл сайын	Мектептин директору Ем Л.М.,мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары Дарданова Г.К.,УБ башчысы Келгенбаева Н.А.,мугалимдер
3	Мектеп ичиндеги жазуулардын, жасалгоолордун кыргыз жана орус тилинде жазылышын камсыз кылуу жана өркүндөтүү	Жыл сайын	Мектептин директору Ем Л.М.,мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары Дарданова Г.К.,УБ башчысы Келгенбаева Н.А.,мугалимдер
4	Мектеп ичинде, ар бир кабинетте мамлекеттик символдордун көрсөтүлүшүн талап кылуу	Жыл сайын	Мектептин директору Ем Л.М., администрация
5	Окутуу кыргыз тилинде жүргүзүлгөн класстардын санын өнүктүрүү боюнча иш алып баруу	Жыл сайын	Мектептин директору Ем Л.М., администрация

Формат		9-класстын билим сапаттын текшерүү (синары алдында пел келечте кыргыз, ответ түрүндө)		Мугалимдердин өнүкү планы боюнча отчеттук. Практикалык иш таарыфта менен бөлүнүү М.А. Сооронкуловдун доклады	
магистр	Изд. көрсөтмөсүн өтүүсү	<p>Исканд откоору. Сабактын пландалып текшерүү. Адабият сабактарынын берилишин көрсөтүүсө (7-9-класстар)</p> <p>3-өлчөмгө коюлган балдардын объективдүүлүгү, Чөлбөктүн жашайтыктык, практикалык материалдардын өткөрүлүшү боюнча кыргыз текшерүү (магистр алдында пел келечте кыргыз, ответ түрүндө)</p>	Жетиштерин өкүүсүзүр менен иши алып бөлүнүү улантуу. Практикалык иш таарыфта менен бөлүнүү М.А. Шералиевдин доклады	<p>Шаардык жана райондук семинарларга катышуу.</p> <p>Нооруз майрамдына даярдык кылуу жана өткөрүү.</p> <p>Катнак кылууна карап иш чага өткөрүү. Сооронкулова М.А. Мамбетова Р.К. Каныснова А.А.</p>	
Аннотация		Адабият сабактарынын берилишин (10-11)- кл. 4-класстын өкүүсүзүрүнүн билим сапаттын улаштыгынын (ирективдиктик) текшерүү. Жазуу иштерине коюлган балдардын өткөрүлүшү жана объективдүүлүгү (3-6-класстар).	Практикалык иш таарыфта менен бөлүнүү. Практикалык иш таарыфта менен бөлүнүү Р.К. Мамбетовдун доклады	Шаардык жана райондук семинарларга катышуу.	

14	Мамлекеттик тилде чыккан газета, журналдарга жазылуу иштерин уюштурууну улантуу	Жыл сайын	Ем Л. М., администрация
15	9-11-класстын окуучуларын мамлекеттик тестирлөөгө даярдоодо жаңылануу ыкмаларды колдонуу, аны ишке ашыруу	Жыл сайын	Администрация, мугалимдер
16	Педкеңешмелерде, административдик жыйындарда мамлекеттик тили боюнча маселелердин каралышы	Жыл сайын	Директор, администрация
17	Мектептин жетекчилеринин жана кызматкерлеринин мамлекеттик тил боюнча билим Деңгээлдерин аныктоо үчүн "Кыргыз тест" борбору менен кызматташуу	Жыл сайын	Администрация
18	Даталуу күндөргө, жылдарга, мааракелерге жана юбилейлерге арналган иш чараларды өз убагында уюштуруу, жасалгалоо, өткөрүү	Жыл сайын	Мектептин директору Ем. Л. М., мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары Дарданова Г. К., УБ башчысы Келгенбаева Н. А., мугалимдер
19	Мамлекеттик тил боюнча өткөрүлүүчү райондук, шаардык семинарларга график боюнча мугалимдерди катыштыруу анализдөө	Жыл сайын	Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары Дарданова Г. К., УБ башчысы Келгенбаева Н. А., мугалимдер
20	КТР жана теле радио берүүлөрүнө окуучуларды активдүү катыштыруу, кыргыз тилин өнүктүрүүгө көмөктөшүү	Жыл ичинде	Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары Дарданова Г. К., УБ башчысы Келгенбаева Н. А.
21	Манасчылар, акын-жазуучулар менен жолугушууну уюштуруу	Жыл сайын	Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары Дарданова Г. К., УБ башчысы Келгенбаева Н. А.
22	Алдыңкы педагогикалык тажрыйбаны уюштуруу жана аны өнүктүрүү	2020-2025	Мектептин алдыңкы мугалимдери
23	Мектеп аралык конкурстарга катышуу	2020-2025	Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары

		Дарданова Г.К., УБ башчысы Келгенбаева Н.А., мугалимде
--	--	---

Түзгөн мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары Дарданова Г.К.



Бекитменин
 №8 орто мектебинин директору
 Ем Л.М.
 1-сентябрь 2020-жыл

Бишкек шаарынын №8 орто мектебинин мамлекеттик тилди өнүктүрүү боюнча
 2020-2021- окуу жылына карата иш планы

Негизги багыттар аялар	Пед. кеңешме	Методикалык иштер, ички көзөмөл боюнча иш алып баруу	Мугалимдердин кесиптик чеберчилигин жогорулатуу	Класстан тышкаркы иш чаралар	Жаш адистер менен иш алып баруу
Август	Пед.кеңешменин отуруму	<p>Жаңы окуу жылына мугалимдердин даярдыгын текшерүү максатында аңгемелешүү (мамлекеттик стандартты, окуу программасын билүүсү, предмет боюнча окуу усулдук жактан даярдыгын текшерүү).</p> <p>Китепкананын окуу китептери менен камсыз болушу боюнча маалымат алуу. Мугалимдердин окуу жүктөмүн аныктоо жана вакансияларды тактоо. Жаңы окуу жылынын иш-планы, класстык сааттар боюнча маалымат берүү.</p> <p>Сабактардын жүктөмүн тактоо. Предмет боюнча текшерүү, жазуу материянын графигин түзүү.</p>	Педагогикалык кеңешмеге даярдык көрүү. Мугалимдер үчүн класстык журналды топторуу боюнча инструктаж өткөрүү. Тематикалык пландарды, программаларды текшерүү.	1-сентябрь - Билим Күнүнө карага даярдык көрүү. Окуу кабинеттерин жаңы окуу жылына даярдыгын текшерүү	Билим күнүп белгилөө. Райондук, Шаардык конкурстарга, семинарларга катышуу. Мамлекеттик тилдин 31 жылдыгына карата иш чараларды пландаштыруу жана өткөрүү. Шаардык жана райондук семинарларга катышуу. Жаш адистерге насаатчы бекитүү, планын түзүү. Умоталиева

					Алтынай Душоналиевна Насаатчы Осмонова Гуллайым Ишналиевна
Сентябрь		Методикалык темалардын үстүндө пикирлешүү. Жыл ичинде квалификациясын жогорулатуучу жана аттестациядан өтүүчү мугалимдердин тизмесин тактоо. 5-класстардын окуу ылдамдыктарын текшерүү. Баштапкы (стартовый) билим сапаттарын текшерүү (жат жазуу)	Тематикалык пландарды, программаларды текшерүү, мугалимдер менен аңгемелешүү. Журналды толтуруу боюнча кеңештер.	Мамлекеттик тилдин 31 жылдыгына карата башталгыч класстарга линейка өткөрүү, 5-11 класстарга класстык саат өткөрүү. Кыргыз тил мугалимдери жана класс жетекчилер	
октябрь		6-классын окуучуларынын Билим сапаттарын текшерүү. Мугалимдердин сабактарына катышуу (5-6-класстар) 1-чeyректин жыйынтыгы боюнча журналдарды текшерүү	Жетишпеген окуучулар менен иш алып баруу (ата-энесерин чакыруу менен) кыргыз тили жана адабияты боюнча алдынкы окуучулардын маалымат банкын топтоо. Олимпиадага даярдык көрүү. Практикалык иш тажрыйба менен бөлүшүү Е.Б Абдыкадырованын доклады	Шаардык жана райондук семинарларга катышуу. Кыргыз тили жана адабияты кабинеттеринин өнүктүрүү планы менен таанышуу. Касым Тыныстановдун 110 жылдык юбилейине арналган иш чаралар	Жаш адистерге насаатчы бекеттүү планын түзүү: Качкынова Алина Абылбековна Насаатчы Абдыкадырова Е.Б
ноябрь	Пед. кеңешменин отуруму	1-чeyректин жыйынтыгын анализдөө, билим сапатынын мониторинги. Журналдарды (комплекттүү) текшерүүнүн жыйынтыгы. Мамлекеттик тил сабагы боюнча жумушчу дептерлеринин абалы (1-4-класс)	Көрсөтмө куралдарды жаныртуу үстүндө иштөө. Практикалык иш тажрыйба менен бөлүшүү С.С Сапарбекованын доклады	Ч. Айтматовдун 92-жылдыгына карата иш чараларды өткөрүү. УБнин мугалимдери А. Осмоновдун 105 жылдык юбилейине даярдык көрүү	Жаш адистерге насаатчы планын түзүү: Мамбетова Рахат Каныбековна Насаатчы Келгенбаева